
 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. *156 

 

TO BE ANSWERED ON THE 21
ST

 DECEMBER, 2022/ AGRAHAYANA 30, 1944 

(SAKA) 

 

RELEASE OF PRISONERS FROM JAILS 

 

156 #  SHRI IMRAN PRATAPGARHI: 

 

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:  

 

(a) the numbers of prisoners in the country who have not been released 

from the jails even after completing their sentence; and 

 

(b) the State-wise details thereof? 

 

ANSWER 

 

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

(SHRI AJAY KUMAR MISHRA) 

 

 

(a) and (b):     A Statement is laid on the Table of the House. 
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R.S.S.Q. NO.*156 FOR 21.12.2022 

 

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO.*156 FOR 21
ST

 DECEMBER, 2022 

 

 

(a) and (b): National Crime Records Bureau (NCRB) compiles prison 

statistics reported to it by the States and Union Territories (UTs) and 

publishes the same in its annual publication “Prison Statistics India”. The 

latest published report is of the year 2021. Specific data in this regard is 

not maintained by NCRB.  

 

„Prisons‟/„persons detained therein‟ is a “State List” subject under List II of 

the Seventh Schedule to the Constitution of India. The administration and 

management of prisons and prison inmates is, therefore, the concern of 

respective State Governments, who have the responsibility to ensure that 

prisoners are released from jail on completion of their sentence. However, 

the Ministry of Home Affairs (MHA) has been supplementing the efforts of 

the State Governments by issuing advisories on varied aspects of prison 

administration from time to time. Circulation of Model Prison Manual 2016, 

to all States and UTs, is also a step in this direction. The Manual has 

specific chapters on „Execution of Sentences‟, „Prison Computerisation‟, 

„Premature Release‟, etc. which provides detailed guidance to the 

States/UTs.  MHA has also strengthened the „E-prisons‟ portal by providing 

financial  assistance  to the  States  and  UTs to the tune of Rs. 100 crores 
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R.S.S.Q. NO.*156 FOR 21.12.2022 

 

 recently.  The objective of E-prisons is to create end-to-end IT solution for 

automation of prison operations, including digitisation and availability of 

prisoner records in an electronic platform accessible to designated 

authorities as well as to prison inmates, enabling them to have direct 

access to information related to them like date of release, parole, visitor‟s 

booking, remission, redressal of grievances etc. MHA has also been 

assisting the States and UTs for modernising the security infrastructure in 

prisons as well as in strengthening the IT infrastructure in jails, which is 

intended to aid in efficient prison administration. It is the responsibility of 

States and UTs to make best use of the support and guidance provided to 

them in efficient prison administration.  

****** 
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भारत सरकार 
गृह मंũालय 
रा̕ य सभा 

तारांिकत Ů̻ न सं̏ या *156 
िदनांक 21 िदसɾर, 2022 / 30 अŤहायण, 1944 (शक) को उȅर के िलए 

 
कैिदयो ं की जेल से įरहाई 

156# ŵी इमरान Ůतापगढ़ीः  

 

̋ या गृह मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िक:  

 

(क)   देश मŐ ऐसे िकतने कैदी हœ िजɎŐ उनकी सजा पूरी होने के बाद भी जेलो ंसे įरहा नही ंिकया 

गया है; और 

(ख)   तȖंबंधी राǛ-वार ɯौरा  Ɛा है? 

 

उ̝ तर  

 

गृह मंũालय मŐ रा̕ य मंũी (ŵी अजय कुमार िमŵा) 

(क) और (ख): िववरण सदन के पटल पर रख िदया गया है। 
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-2- 
राǛ सभा तारांिकत Ů̻ न सं. *156 

 
“कैिदयो ंकी जेल से įरहाई” के संबंध मŐ िदनांक 21.12.2022 के रा̕ य सभा तारांिकत Ů̻ न सं. 
*156 के उȅर मŐ उİʟİखत िववरण 

 
(क) और (ख): रा Ō̓ ीय अपराध įरकाडŊ ɯूरो (एनसीआरबी) राǛो ंऔर संघ राǛ Ɨेũो ं (यूटी) Ȫारा उसे 

सूिचत िकए गए कारागार संबंधी आंकड़ो ंको संकिलत करता है और इɎŐ अपने वािषŊक Ůकाशन “िŮजन 

ːेिटİːƛ इंिडया” मŐ Ůकािशत करता है। नवीनतम Ůकािशत įरपोटŊ वषŊ 2021 की है। एनसीआरबी के 

पास इस संबंध मŐ िविशʼ डेटा उपलɩ नही ंहै।  

 

 ‘कारागार’ / ‘उनमŐ बंद ʩİƅ’ भारत के संिवधान की सातवी ं अनुसूची की सूची-।। के तहत 

“राǛ-सूची” का िवषय है। इसिलए, कारागारो ं और कैिदयो ं का Ůशासन एवं Ůबंधन संबंिधत राǛ 

सरकारो ंका उȅरदाियȕ है, िजनकी यह सुिनिʮत करने की िजʃेदारी है िक कैिदयो ंको उनकी सजा पूरी 

होने पर जेल से įरहा कर िदया जाए। तथािप, गृह मंũालय समय-समय पर कारागार Ůशासन के िविभɄ 

पहलुओ ंके संबंध मŐ एडवाइजरी जारी करके राǛ सरकारो ंके Ůयासो ंमŐ सहायता Ůदान करता रहता है। 

सभी राǛो ंऔर संघ राǛ Ɨेũो ंको मॉडल िŮजन मैनुअल, 2016 पįरचािलत करना भी इस िदशा मŐ एक 

ऐसा ही कदम है। इस मैनुअल मŐ “सजा के िन˃ादन”, “कारागारो ंको कंɗूटरीकृत करना”, “समय से पूवŊ 

įरहाई” आिद के बारे मŐ िविशʼ अȯाय  िदए गए हœ, जो राǛो/ंसंघ राǛ Ɨेũो ंको िवˑृत मागŊदशŊन Ůदान 

करते हœ। हाल ही मŐ, गृह मंũालय ने ‘ई-िŮजन’ पोटŊल को सु̊ढ करने के िलए राǛो ंऔर संघ राǛ Ɨेũो ं

को 100 करोड़ Ŝपये की िवȅीय सहायता Ůदान की है। ‘ई-िŮजन’ पोटŊल का उȞेʴ कारागारो ं के 

िŢयाकलापो ं के ˢचालन हेतु आȨोपाȶ सूचना ŮौȨोिगकीय (आईटी) समाधान Ůदान करना है, िजसमŐ 

नामोिदʼ Ůािधकाįरयो ंके साथ-साथ कैिदयो ंके िलए इलेƃŌ ॉिनक ɘेटफामŊ मŐ कारागार संबंधी įरकॉडŘ को 

िडिजटल Ůाŝप मŐ उपलɩ करवाना शािमल है, तािक कैिदयो ंकी įरहाई की तारीख, पैरोल, मुलाकात की 

बुिकंग, माफी, िशकायतो ं का िनराकरण आिद संबंिधत सूचना उɎŐ सीधे उपलɩ कराई जा सके। गृह 

मंũालय, जेलो ंमŐ सूचना ŮौȨोिगकीय इ̢ůा Ōː Ɓर को सु̊ढ़ करने के साथ-साथ कारागारो ंमŐ सुरƗा संबंधी 

आधारभूत संरचना के आधुिनकीकरण के िलए भी राǛो ंऔर संघ राǛ Ɨेũो ंकी सहायता करता रहता है, 

िजसका उȞेʴ Ůभावकारी कारागार Ůशासन मŐ मदद Ůदान करना है। राǛो ंऔर संघ राǛ Ɨेũो ंकी यह 

िजʃेदारी है िक वे Ůभावकारी कारागार Ůशासन के संबंध मŐ उɎŐ Ůदान की गई सहायता एवं मागŊदशŊन 

का सवाŊिधक उपयोग करŐ । 
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Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी :  माननीय उपसभापित महोदय, मȅ एक बहुत गंभीर बात पर आपका ध्यान 
भी चाहंूगा।  मȅने एक बहुत महत्वपूणर् ĢÌन भी पूछा है िक देश मȂ ऐसे िकतने कैदी हȅ, िजन्हȂ उनकी 
सजा पूरी होने के बाद भी जेल से िरहा नहीं िकया गया।  इसके जवाब मȂ माननीय मंतर्ी जी सभा 
पटल पर जो जवाब रख रहे हȅ,   
 
Ǜी उपसभापित :  आप अपना सवाल पूछȂ। 
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी :  सर, यह उच्च सदन है और अगर हम जवाब मागं रहे हȅ, तो कम से कम 
हमȂ Åयौरा तो िमले।  सर, अगर िबÊकुल टरकाने वाला जवाब िमलेगा ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी उपसभापित :  आपने जो सखं्या पूछी है, आप उसी आधार पर अपना सवाल पूछȂ। आप अपना 
सवाल Ĥीफली पूछȂ। 
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी :  अब मȅ इस पर सिÃलमȂटरी पूछ रहा हंू, हालािंक जवाब भी िबÊकुल 
टरकाने वाला है।  एनसीआरबी के आंकड़ȗ के अनुसार भारत मȂ 80 Ģितशत कैदी अंडर टर्ायल हȅ, 
िवÌव मȂ छठे नÇबर पर और इसमȂ भी Ģमुख रूप से दिलत, आिदवासी और मुिÎलम कैदी हȅ।  अब 
जब सुĢीम कोटर् ने कहा है िक बेल, नॉट जेल, ऐसे मȂ सरकार अंडर टर्ायल कैिदयȗ की सखं्या को 
जेलȗ से कम करने के िलए कौन सा उपाय कर रही है? 
 
Ǜी अजय कुमार :  माननीय उपसभापित जी, पहली बात तो मȅ माननीय सदÎय को आपके माध्यम 
से यह कहना चाहता हंू िक इस तरह की भाषा, अगर वे उच्च सदन मȂ  कहते हȅ, तो बोलने से 
पहले उनको जानकारी इकƻी कर लेनी चािहए।  भारत के सिंवधान की अनुसूची सात मȂ, सूची दो 
पर साफ-साफ दजर् है िक यह Ģदेश सरकारȗ का मामला है।  जेल और जेल मȂ जो बदंी रहते हȅ, 
उसके Ģशासन और Ģबधंन की िजÇमेदारी Ģदेश सरकार की होती है।  कȂ दर् सरकार केवल उसमȂ 
सहयोग करती है।  आपने जो ĢÌन पूछा है, िजसमȂ यह कहा है िक 80 Ģितशत कैदी जेल मȂ हȅ, यह 
सही बात है िक 77-78 Ģितशत कैदी जेल मȂ हȅ, जो अंडर टर्ायल हȅ, लेिकन आपको यह भी मालमू 
होना चािहए िक हमारे सिंवधान मȂ न्यायालय की ËयवÎथा िबÊकुल Îवतंतर् है और अंडर टर्ायल 
कैिदयȗ के िवषय मȂ िनणर्य लेने का अिधकार केवल न्यायालयȗ को होता है।  
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी :  माननीय उपसभापित महोदय, माननीय मंतर्ी जी ने जो जवाब िदया है, 
...(Ëयवधान)... 
 
Ǜीमती जया बƳन : सर, मंतर्ी जी यह क्या बोल रहे हȅ?  
 
Ǜी उपसभापित :  मडैम, इसकी एक Ģिकर्या है, आप Ãलीज़ इसे चलने दीिजए।  ...(Ëयवधान)...  

                   
 Expunged as ordered by the Chair. 
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Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी :  महोदय, इस ĢÌन का जो जवाब िदया गया है, उसे आप एक बार सुन लȂ।  
उस जवाब मȂ कहा गया है िक एनसीआरबी यह आंकड़ा ĢÎतुत करता है। ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी उपसभापित :  माननीय इमरान Ģतापगढ़ी जी, एक िमनट आप मेरी बात सुनȂ।  आपको पता 
होना चािहए िक अगर जवाब से सतुंÍट नहीं हȅ, तो उसको पूछने की अलग से एक Ģिकर्या है।  इस 
पर आप सेकंड सिÃलमȂटरी पूिछए।   
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सर, ठीक है। मȅ सेकंड सÃलीमȂटरी ĢÌन पूछ लेता हंू। मेरा दूसरा 
सÃलीमȂटरी ĢÌन यह है िक 26 नवÇबर को सिंवधान िदवस पर महामिहम राÍटर्पित जी ने सवाल 
उठाया था िक देश अगर िवकास की तरफ जा रहा है, तो ज्यादा जेल बनाने की जरूरत क्यȗ पड़ 
रही है। वषर् 2019 का जो आंकड़ा है, यह एनसीआरबी का है, नया आंकड़ा गृह मंतर्ालय ने उपलÅध 
नहीं कराया। करीब 1,031 कैदी हȅ, जो सजा पूरी कर चुके हȅ, लेिकन जुमार्ने की रकम अदा न कर 
पाने की वजह से वे जेलȗ के अंदर हȅ। महोदय, यह 2019 का आंकड़ा है।  
 
Ǜी उपसभापित : ठीक है, आपने सवाल पूछ िलया।  
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सर, यह बहुत गंभीर बात है। यह बहुत गंभीर ĢÌन है। माननीय मंतर्ी  जी  
ने  कहा,  it is a matter of States.   इसिलए  मȅ  माननीय मंतर्ी जी से पूछना चाहता हंू िक भारत 
की एक बेटी, गभर्वती मिहला िबलिकस का गȅग रेप और उसके पिरवार के सात लोगȗ की जघन्य 
हत्या  ...(Ëयवधान)...  
 
Ǜी उपसभापित : Ãलीज़। 
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : उनके कैिदयȗ की िरहाई, क्या यह  matter of States है, ...(Ëयवधान)...  
क्या गृह मंतर्ालय कभी इस पर ध्यान देगा या नहीं देगा? ...(Ëयवधान)... It is a matter of States.   
...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी उपसभापित : माननीय मंतर्ी जी जवाब दȂगे। ...(Ëयवधान)... इमरान Ģतापगढ़ी जी, आप बैठ 
जाइए। ...(Ëयवधान)... माननीय मंतर्ी जी, आप बोिलए।  
 
Ǜी अजय कुमार : माननीय उपसभापित जी, मȅ यही कह रहा हंू िक माननीय सदÎय ने ĢÌन के 
उǄर को ठीक ढंग से पढ़ा नहीं है। उसमȂ यह िलखा है िक एनसीआरबी जो ÎटेटेिÎटक्स जेल के 
सबंधं मȂ इकƻा करती है, उसमȂ जेलȗ की सखं्या, जेलȗ मȂ कैदी, जेलȗ मȂ पुरुष/मिहला कैदी, ऐसी 
िविशÍट Ǜेणी िक कौन से कैदी सजा पूरी करने के बाद भी छोड़े नहीं गए, इसके कोई िविशÍट 
आंकड़े एनसीआरबी कलेक्ट नहीं करता है। यही उसमȂ कहा गया है। ...(Ëयवधान)... यह साफ है। 
आप पता कर लीिजएगा। ...(Ëयवधान)...मȅ पूरी िजÇमेदारी से जवाब दे रहा हंू। ...(Ëयवधान)... 
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Ǜी उपसभापित : माननीय मंतर्ी जी, आप इधर देखकर जवाब दीिजए। ...(Ëयवधान)... मडैम, आप 
अपनी सीट पर जाकर बिैठए। ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी अजय कुमार : सर, तीसरा ĢÌन इन्हȗने पूछा है िक 2019 मȂ ऐसे कैदी, जो अपनी सजा पूरी कर 
चुके, लेिकन उनको छोड़ा नहीं गया। मȅ आपको बताना चाहता हंू िक गृह मंतर्ालय की यह 
िजÇमेदारी है िक वह एडवाइज़री जारी करता है। हमने िĢज़न मनै्युअल, 2016 जारी िकया है, 
िजसके माध्यम से जो कैदी सजा पूरी कर चुके हȅ, उनको िरहा करने की सुिवधाएं हȅ। इसके 
अलावा ई-िĢज़न के माध्यम से हमने 100 करोड़ रुपये की लागत से जेलȗ मȂ ई-िसÎटम डेवलप 
िकया है, िजसमȂ कैदी कब आया, कब गया, कब उसकी सजा पूरी हुई, यह सब िकया है। Ģदेशȗ 
की एक ËयवÎथा होती है, िजसके माध्यम से व ेउसको पूरा करते हȅ। अभी हमारे Ģधान मंतर्ी जी के 
नेतृत्व मȂ हमने 15 अगÎत, 2022,  26 जनवरी, 2023 और 15 अगÎत, 2023 के िलए एक िवशेष 
योजना बनाई है, िजसमȂ ऐसे कैदी, जो जुमार्ना अदा न कर पाने के कारण जेल मȂ हȅ, उनके बारे मȂ 
Ģदेश सरकारȗ को कहा गया है िक उन्हȂ जेल से िरहा िकया जाए। 
 माननीय उपसभापित जी,  जो कैदी जेल मȂ सजा पूरी कर चुके हȅ, उनके संबधं मȂ यह ĢÌन 
है, इसिलए िजनकी सजा माफ की गई है, उनके सबंधं मȂ अगर कोई जानकारी है, तो अलग से 
नोिटस देकर पूछना चािहए।  
 
Ǜी उपसभापित : माननीय Ǜी राकेश िसन्हा।  
 
Ǜी राकेश िसन्हा :  उपसभापित महोदय, Ģधान मंतर्ी मोदी जी के आने के बाद से थडर् जȂडर के 
Îवािभमान और सÇमान को Îथािपत िकया गया है। मȅ आपके माध्यम से माननीय  मंतर्ी  जी  से  
जानना चाहता हंू िक जेलȗ मȂ थडर् जȂडर के िलए क्या अलग वाडर् की ËयवÎथा है? यिद नहीं है, तो 
क्या सरकार इस बात को सुिनिÌचत करेगी िक थडर् जȂडर के िलए अलग वाडर् बनाया जाए? 
 
Ǜी अजय कुमार : उपसभापित महोदय, जैसा मȅने कहा िक िविशÍट Ǜेणी के कैिदयȗ या बिंदयȗ के 
िवषय मȂ एनसीआरबी कोई आंकड़ा नहीं रखता है, लेिकन मिहलाओं के िलए कुछ जेलȂ हȅ और 
जहा ंपर मिहला जेल नहीं है, वहा ंपर जेलȗ के अंदर मिहलाओं के िलए वाडर् भी बने हȅ। ऐसे कैदी 
जो िवशेष पिरिÎथित के होते हȅ, उनको िवशेष पिरिÎथितयȗ मȂ ही रखा जाता है और उसके िलए 
सारी ËयवÎथाएं Ģदेश सरकार करती है, िजसके सबंधं मȂ हम एडवाइज़री और अन्य सजं्ञान देते हȅ। 
 
Ǜी उपसभापित : माननीय जावेद अली खान।...(Ëयवधान)... Ãलीज़, Ãलीज़ ...(Ëयवधान)...माननीय 
जावेद अली खान। 
 
Ǜी जावेद अली खान : माननीय उपसभापित जी, माननीय मंतर्ी जी ने जो अभी कहा िक सीख 
लेना चािहए, ĢÌन की गर्ाǩता की कुछ शतȄ हȅ, जब ĢÌन गर्हण िकया जाता है, तो उसका उǄर 
भी देना चािहए। 
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 سوال چاہيئے، لينا سيکه کہ کہا ابهی جو نے جی منتری مانيئے جی، پتی سبها اپُ مانئيے:  خان علی جاويد جناب†
  چاہيئے۔ دينا بهی جواب کا اس تو ہے، جاتا کيا گرہن سوال جب ہيں، شرطيں کچه کی گرہيتا کی
  

Ǜी उपसभापित : आप सवाल पूिछए। माननीय सदÎयगण, आप आपस मȂ बातȂ मत किरए। आप 
सवाल पूिछए। 
 
Ǜी जावेद अली खान : उपसभापित महोदय, मȅ यह पूछ रहा हंू िक बहुत से कैदी ऐसे हȅ, िजनको   
िजतनी   सजा   होनी  चािहए, उनका  उससे  भी  ज्यादा  समय  जेलȗ  मȂ  कट  गया है और वे 
जेल के अंदर ही हȅ। आये िदन ऐसे मामले Ģकाश मȂ आते हȅ, क्या आप उनकी सखं्या बता सकते 
हȅ?  

 سزا جتنی کو جن ہيں، ايسے قيدی سے بہت کہ ہوں رہا پوچه يہ ميں مہودے، پتی سبها اپُ:  خان علی جاويد جناب†
 ايسے دن ائٓے ہيں۔ ہی اندر کے جيل وه اور ہے گيا کٹ ميں جيلوں وقت زياده بهی سے اس کا ان چاہيئے، ہونی

  ہيں؟ سکتے بتا تعداد کی ان اپٓ کيا ہيں، اتٓے ميں اشپرک معاملے
 
Ǜी अजय कुमार :  माननीय उपसभापित जी, मȅने अभी इसका जवाब िदया था और मȅ आपके 
माध्यम से माननीय सदÎय को इस बात से अवगत कराना चाहता हंू िक ऐसे कैदी, जो अपनी सज़ा 
पूरी कर चुके हȅ, लेिकन अभी भी जेल मȂ हȅ, ऐसा होने के तीन-चार कारण होते हȅ। पहला कारण 
तो यह है िक वह सज़ा, िजसे वे पूरी कर चुके हȅ, लेिकन उन्हȂ उसके अलावा िकसी और दूसरे 
मामले मȂ सज़ा िमली हो; दूसरा कारण यह होता है िक उनकी सज़ा उस मामले मȂ तो पूरी हो चुकी 
है, लेिकन कोई अंडर टर्ायल मामला है, िजसमȂ उन्हȂ बेल नहीं िमली होती है; तीसरा कारण यह 
होता है िक जो िवदेशी कैदी होते हȅ, उनके िवदेश से आने वाले जो कागज-पतर् होते हȅ, उनकी 
पूिर्त नहीं हो पाई है और चौथी तरह के कैदी वे कैदी होते हȅ, जो अपना जुमार्ना अदा नहीं कर पाए 
हȅ। महोदय, हमने इन सभी के िलए एडवाइज़री भी जारी की है। जुमार्ना माफ करने के िलए मȅने 
िजस योजना का िजकर् िकया, उस सदंभर् मȂ मȅ यह बताना चाहता हंू िक माननीय Ģधान मंतर्ी जी ने, 
माननीय गृह मंतर्ी जी ने 15 अगÎत, 26 जनवरी और अगली 15 अगÎत को जो योजना दी है, 
उसके माध्यम से हमने यह Ģयास िकया है िक ऐसे कैिदयȗ का जुमार्ना माफ करके उन्हȂ िरहा िकया 
जाए। लेिकन, जैसा िक मȅने कहा है  िक   यह   राज्य   सरकार   का  िवषय   है   और   राज्य  
सरकार   सिमित   बनाती   है।   वह   सिमित बनाकर उसका सवȃ करती है। राज्य सरकार सवȃ 
करने के बाद, उसे माफ करके अनुच्छेद 61 के माध्यम से राज्यपाल को भेजती है और राज्यपाल 
उस पर िनणर्य लेते हȅ।  
 
Ǜी उपसभापित : अजय कुमार जी, आपका धन्यवाद। माननीय राघव चǀा जी, आप अपना ĢÌन 
पूिछए। 
 

                   
† Transliteration in Urdu script. 
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Ǜी राघव चǀा : िडÃटी चेयरमनै सर, आपका बहुत-बहुत शुिकर्या। सर, मेरा बहुत छोटा और 
सीधा सवाल है और मȅ चाहंूगा िक इस सवाल का सीधा जवाब आए। ..(Ëयवधान).. 
 
Ǜी उपसभापित : राघव चǀा जी, आपके दल की तरफ से सवाल पूछ रहे हȅ।..(Ëयवधान).. आप 
कृपया बिैठए।  
 
Ǜी राघव चǀा : सर, 2019 मȂ Ǜी गुरु नानक देव जी के 550वȂ Ģकाश पवर् पर माननीय Ģधान मंतर्ी 
जी ने वादा िकया था, एक बहुत बड़ा एलान िकया था िक िजतने भी िंसह बदंी हȅ, िसख समाज के 
कैदी हȅ, जब उनकी जेल टमर्, यानी  िक उनकी कैद का पूरा समय बीत जाएगा, वे कैदी सज़ा पूरी 
कर लȂगे, तो उन्हȂ िरहा िकया जाएगा। यह एलान 2019 मȂ  गुरु पवर् के बहुत बड़े और बहुत शुभ 
िदन पर िकया गया था। महोदय, मेरा आपके माध्यम से माननीय मंतर्ी जी से यह सवाल है िक 
माननीय Ģधान मंतर्ी जी के इतने बड़े एलान को अभी तक लागू क्यȗ नहीं िकया गया? माननीय 
मंतर्ी जी का िवभाग Ģधान मंतर्ी जी के इस एलान को लागू करके उन्हȂ िरहा क्यȗ नहीं कर रहा है?  
 
Ǜी अजय कुमार : माननीय उपसभापित जी, जैसा िक मȅने इस पर कहा था,  मȅने इस पर बीच  मȂ 
िविशÍट Ǜेणी कहा था और टर्ासंजȂडर के िलए यह शÅद Ģयोग िकया था। मȅ आपके माध्यम से 
माननीय सदÎय को एक िमनट मȂ िक्लयर करने के िलए यह कहंूगा िक हमने इसके िलए राज्यȗ 
को एडवाइज़री भेजी है और हम तब तक िविशÍट Ǜेणी के बिंदयȗ की अलग से ËयवÎथा करते हȅ। 
महोदय, अगर उनका कोई ĢÎताव आएगा, तो हम उसको िनिÌचत रूप से कायार्िन्वत करȂगे। 
मान्यवर, मȅने शुरुआत मȂ कहा है िक यह राज्यȗ का िवषय है और हम कैिदयȗ को िरहा करने के 
सबंधं मȂ एडवाइज़री जारी करते हȅ, ई-िĢज़न के माध्यम से उनका मागर्दशर्न करते हȅ और ऐसी 
सारी चीज़Ȃ, जो नवीनतम होती हȅ, आधुिनक होती हȅ,  हम उन पर भी अमल करने का Ģयास करते 
हȅ। हमने अभी एक िवशेष योजना के अतंगर्त इस पर कहा भी है। महोदय, जैसा िक मȅने अभी िजकर् 
िकया है िक हमने 15 अगÎत, 2022 को कैिदयȗ को िरहा िकया है। हमने 26 जनवरी को भी उन्हȂ 
िरहा िकया है, अत: मȅ यह भी बताना चाहता हंू िक जब इस Ģकार से एक िवशेष Ǜेणी के िलए 
अमल करना होता है, तो उस पर राज्य सरकार की तरफ से ĢÎताव आने होते हȅ। महोदय, राज्य 
सरकारȗ को इस िवषय पर ĢÎताव  भेजा गया है। उनके यहा ँजो मामले हȅ, वे उन पर ĢÎताव 
भेजȂगे। िजनके ĢÎताव आ गए हȅ, हम उन पर िवचार कर रहे हȅ और जो लोग दूसरे ĢÎताव भेजȂगे, 
उन पर भी िवचार करके िनणर्य िलया जाएगा।  
 
Ǜी उपसभापित : ĢÌन सखं्या , माननीय िवजय पाल िंसह तोमर ..(Ëयवधान)..Please.  
…(Interruptions)…  Nothing is going on record now.    
 
Ǜी राघव चǀा :  
 

                   
 Not recorded.  
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